
출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2023.12.05

제    목 : [예산안] 2023년 추경2회 예산(안) 확정

2023년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,343,8161,499,484 11.6155,668

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 108,138 16.2243,099

기본적 교육활동 -38,665 14.4216,261

선택적 교육활동 23,620 6.191,230

인적자원 운용 2,010 2.132,181

학교 일반운영 25,636 18.6278,458

학생복지/교육격차 해소 34,929 42.6638,255

합계 155,668 1,499,484

기타수입 전년도이월금 0 0.710,043

이전수입 기타이전수입 1,800 0.11,800

이전수입 지방교육행정기관이전수입 193,411 87.01,304,439

이전수입 지방자치단체이전수입 0 0.812,000

자체수입 학부모부담수입 -41,687 11.0165,398

자체수입 행정활동수입 2,144 0.45,804

합계 155,668 1,499,484
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2023.12.05

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 박종호

교직원역량강화 2,900 5,400 -2,500 800 800 0

교직원복지 4,900 1,400 3,500 1,000 0 1,000

교직원대체인건

비
24,381 23,371 1,010 24,381 23,371 1,010

학교급식운영 478,643 458,760 19,883 467,733 447,850 19,883

기숙사운영 62,759 53,952 8,807 62,759 53,952 8,807

[국고]학생및교직원

보건안전관리
39,517 30,804 8,713 22,516 10,460 12,056

학교환경위생관

리
15,396 17,870 -2,474 0 0 0

학생복지운영 41,940 41,940 0 41,940 41,940 0

교과활동지원 37,370 36,830 540 13,240 12,700 540

국어 교과활동 2,000 2,000 0 0 0 0

사회 교과활동 3,030 3,030 0 0 0 0

수학 교과활동 500 500 0 0 0 0

과학 교과활동 16,660 16,660 0 0 0 0

체육 교과활동 7,150 7,150 0 3,400 3,400 0
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2023.12.05

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 박종호

예술 교과활동 7,211 7,940 -729 0 0 0

외국어 교과활동 4,100 4,100 0 0 0 0

선택 교과활동 2,100 2,100 0 0 0 0

자율활동 41,828 38,740 3,088 11,240 6,500 4,740

현장체험학습활

동
68,952 115,216 -46,264 57,654 100,576 -42,922

동아리활동 9,650 4,950 4,700 4,700 0 4,700

진로활동 15,710 15,710 0 0 0 0

방과후학교운영 61,300 39,980 21,320 61,300 39,980 21,320

기타선택적교육

운영
2,300 1,500 800 800 0 800

독서활동운영 27,630 26,130 1,500 4,500 3,000 1,500

교무학사운영 51,023 31,485 19,538 16,915 0 16,915

연구학교운영 38,000 38,000 0 4,000 4,000 0

방송실운영 7,350 3,250 4,100 4,100 0 4,100

정보화실운영 42,856 41,556 1,300 13,328 13,328 0
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2023.12.05

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 박종호

교육환경개선 89,200 6,000 83,200 83,200 0 83,200

학생생활상담지

도
10,450 10,450 0 7,000 7,000 0

학교폭력예방 2,300 2,300 0 0 0 0

학생안전교육 1,920 1,920 0 0 0 0

학교시설장비유

지
202,468 188,132 14,336 12,984 11,360 1,624

학교운영위원회

운영
1,050 1,050 0 0 0 0

학부모협력 1,500 1,500 0 0 0 0

부서기본운영 73,440 62,140 11,300 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 579,994 563,599 16,395

소계 1,499,484 1,343,816 155,668 1,499,484 1,343,816 155,668

합계 1,499,484 1,343,816 155,668 1,499,484 1,343,816 155,668

4/23박종호 2023년 12월 05일 12시 51분 17초 전라북도교육청 남원여자고등학교



2023학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,318,239 1,123,028 195,211

1.지방자치단체이전수입 12,000 12,000 0

1.비법정이전수입 12,000 12,000 0

1.기초지방자치단체전입금 12,000 12,000 0

1.기타법령근거보조금(기초) 12,000 12,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,304,439 1,111,028 193,411

1.교육비특별회계전입금수입 1,304,439 1,111,028 193,411

1.교육비특별회계전입금 1,304,439 1,111,028 193,411

1.학교운영비전입금 564,147 549,896 14,251 학교기본운영비 : 14,251,000원 * 1개교 = 14,251,000

2.목적사업비전입금 740,292 561,132 179,160 무상급식지원비 : -10,314,000원 * 1개교 = -10,314,000

(성립전_2추)기숙사운영비 : 2,436,000원 * 1

개교 =
2,436,000

(성립전_2추)기숙사사감인건비지원 : 

3,191,000원 * 1개교 =
3,191,000

(성립전_2추)기숙사사감인건비지원 : 100,000

원 * 1개교 =
100,000

(성립전_2추)공모사업(꿈키움미래교실 등) : 

1,740,000원 * 1교 =
1,740,000

(성립전_2추)방역활동도우미운영비 : 

3,552,000원 * 1개교 =
3,552,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 9,357,000원 

* 1개교 =
9,357,000

(성립전_2추)상하반기 유정란지원사업비 : 

891,000원 * 1개교 =
891,000

(성립전_2추)방과후자유수강권지원 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)토요츠포츠데이운영지원 : 

980,000원 * 1교 =
980,000

(성립전_2추)급식종자사페암검진비 : 260,000

원 * 1개교 =
260,000

(성립전_2추)급식종자사페암검진비 : 130,000

원 * 1교 =
130,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 

1,318,000원 * 1개교 =
1,318,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 235,000

원 * 1교 =
235,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 79,000원

 * 1교 =
79,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 157,000

원 * 1개교 =
157,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 79,000원

 * 1개교 =
79,000

(성립전_2추)기숙사급식지원(남원시) : 

19,536,000원 * 1개교 =
19,536,000

(성립전_2추)순회수당 : 300,000원 * 1개교 = 300,000
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2023학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)순회교사 여비 : 240,000원 * 1개

교 =
240,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

4,700,000원 * 1교 =
4,700,000

(성립전_2추)책걸상 교체 : 18,200,000원 * 1

교 =
18,200,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

6,860,000원 * 1교 =
6,860,000

(성립전_2추)교과보충프로그램 지원 : 

14,850,000원 * 1교 =
14,850,000

(성립전_2추)학교틈새공간물품구입 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)꿈맞춤 진로프로그램 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)교수학습여건개선사업 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)심폐소생술 실습교육교구구입비 :

 1,644,000원 * 1교 =
1,644,000

(성립전_2추)체육시설개방 : 1,624,000원 * 1

개교 =
1,624,000

(성립전_2추)독서논술교육운영 : 500,000원 * 

1개교 =
500,000

(성립전_2추)두드림학교운영 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전_2추)교원안심서비스운영 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업 : 42,000,000

원 * 1개교 =
42,000,000

(성립전_2추)수능시험장방송장비구입 : 

4,100,000원 * 1개교 =
4,100,000

(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,010,000원 * 1개교 =
1,010,000

(성립전_2추)잼버리참가비 지급 : 1,490,000원

 * 1개교 =
1,490,000

(성립전_2추)대학수능시험관리 : 16,915,000원

 * 1개교 =
16,915,000

3.기타이전수입 1,800 0 1,800

1.기타공공이전수입 1,800 0 1,800

1.기타공공지원금 1,800 0 1,800

1.기타공공지원금 1,800 0 1,800
(성립전_2추)대학교교육실습생실습비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)청소년 독서토론한마당운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

2.자체수입 171,202 210,745 -39,543

1.학부모부담수입 165,398 207,085 -41,687

1.수익자부담수입 165,398 207,085 -41,687

1.급식비 104,454 106,299 -1,845

1.급식비 96,315 96,315 0
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2023학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 8,139 9,984 -1,845 우유급식비 : -1,845,000 = -1,845,000

2.방과후학교활동비 7,200 7,200 0

1.방과후학교활동비 7,200 7,200 0

3.현장체험학습비 15,654 58,576 -42,922

1.현장체험학습비 15,654 58,576 -42,922 2학년수학여행 : -32,362,000 = -32,362,000

2학년 현장학습 차량임차 : -3,600,000 = -3,600,000

3학년 현장학습 차량임차 : -3,960,000 = -3,960,000

1학년 현장학습 차량임차 : -3,000,000 = -3,000,000

4.졸업앨범비 5,940 5,940 0

1.졸업앨범비 5,940 5,940 0

5.기숙사비 32,150 29,070 3,080

1.기숙사비 32,150 29,070 3,080 기숙사운영비 : 3,080,000 = 3,080,000

2.행정활동수입 5,804 3,660 2,144

1.사용료및수수료 683 160 523

1.사용료및수수료 683 160 523

1.사용료 683 160 523 자판기임대수입 : 523,000 = 523,000

2.기타행정활동수입 5,121 3,500 1,621

1.이자수입 3,800 2,200 1,600

1.이자수입 3,800 2,200 1,600 이자수입 : 1,600,000 = 1,600,000

2.기타행정활동수입 1,321 1,300 21

1.기타행정활동수입 1,321 1,300 21 폐식용류 처리대금수입 : 21,000 = 21,000

3.기타수입 10,043 10,043 0

1.전년도이월금 10,043 10,043 0

1.순세계잉여금 10,043 10,043 0

1.순세계잉여금 10,043 10,043 0

1.순세계잉여금 10,043 10,043 0

세입합계 1,499,484 1,343,816 155,668
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 32,181 30,171 2,010

1.기타 교직원보수 24,381 23,371 1,010

1.교직원대체인건비 24,381 23,371 1,010

1.기간제교원인건비 24,381 23,371 1,010

1.기간제교원인건비 24,381 23,371 1,010
(성립전_2추)맞춤형복지비(목적) : 

1,010,000 =
1,010,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,800 6,800 1,000

1.교직원역량강화 2,900 5,400 -2,500

1.직무연수 2,100 4,600 -2,500

1.일반수용비 2,100 4,600 -2,500 교직원자율연수비 : -250,000 *1회*10명 = -2,500,000

2.교직원동아리운영(목적) 800 800 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.교직원복지 4,900 1,400 3,500

1.교직원문화행사 3,900 1,400 2,500

1.일반수용비 2,600 300 2,300 차량임차 및 문화체험 : 2,300,000*1식 = 2,300,000

2.여비 1,300 800 500 교직원연수 경비 : 50,000원*1회*10명 = 500,000

3.교직원복지비 0 300 -300
교직원연수 관람료 : -100,000원*1회*3명 

=
-300,000

2.교원안심서비스지원(목적) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)교원안심서비스사용료 : 

1,000,000원*1식 =
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 638,255 603,326 34,929

1.급식 관리 478,643 458,760 19,883

1.학교급식운영 478,643 458,760 19,883

1.조리원인건비 30,620 30,230 390

1.공무직인건비 30,000 30,000 0

2.교직원복지비 620 230 390
(성립전_2추)급식종사자페암건강검진비(목

적) : 130,000*1식 =
130,000

(성립전_2추)급식종사자페암건강검진비(목

적) : 260,000 =
260,000

2.급식재료구입비 383,056 363,586 19,470

박종호 2023년 12월 05일 12시 51분 19초 8 전라북도교육청 남원여자고등학교



2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 383,056 363,586 19,470
식품비(수익자,목적,일반) : -10,314,000

원*1식 =
-10,314,000

(성립전_2추)식품비(수익자,목적,일반) : 

9,357,000 =
9,357,000

(성립전_2추)식품비(수익자,목적,일반) : 

891,000 =
891,000

(성립전_2추)식품비(기숙사식비남원시지원

금) : 19,536,000 =
19,536,000

3.우유급식비 8,139 9,984 -1,845

1.우유급식비 8,139 9,984 -1,845
우유급식대금(수익자) : -922,500원*2개월

 =
-1,845,000

4.급식운영비 51,352 51,352 0

1.일반수용비 28,657 30,657 -2,000
식생활관소수선비(목적) : -260,000원*1식

 =
-260,000

일반기구수선비(목적) : -1,740,000원*1식

 =
-1,740,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.연료비 9,500 7,500 2,000
LNG 도시가스(목적) : 1,000,000원*2개월 

=
2,000,000

4.기타공공요금 180 180 0

5.비품구입비 10,015 10,015 0

5.대체인건비 5,476 3,608 1,868

1.기간제근로자인건비 5,372 3,504 1,868
(성립전_2추)대체인건비(학교지원) : 

156,140 =
157,000

(성립전_2추)대체인건비(학교지원) : 

78,070 =
79,000

(성립전_2추)대체인건비(학교지원) : 

1,317,210원*1식 =
1,318,000

(성립전_2추)대체인건비(학교지원) : 

78,070원*1명 =
79,000

(성립전_2추)대체인건비(학교지원) : 

234,220원*1식 =
235,000

2.기간제근로자법정부담금 104 104 0

2.기숙사 관리 62,759 53,952 8,807

1.기숙사운영 62,759 53,952 8,807

1.기숙사운영비 22,813 14,297 8,516

1.일반수용비 13,493 5,777 7,716
사무용품 등 소모품(수익자) : 27,800원

*10회*10종 =
2,780,000

(성립전_2추)시설소모품및소수선(목적) : 

2,436,000 =
2,436,000

기숙사청소용역 : 2,500,000원*1식 = 2,500,000

2.전기요금 8,000 8,000 0

3.기타공공요금 120 120 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육운영비 400 400 0

5.비품구입비 800 0 800 기숙사비품구입 : 400,000원*2대 = 800,000

2.기숙사직원인건비 39,946 39,655 291

1.공무직인건비 37,066 36,775 291 사감인건비(수익자) : -3,000,000원*1명 = -3,000,000

(성립전_2추)사감인건비(목적) : 

3,191,000 =
3,191,000

(성립전_2추)맞춤형복지비(목적) : 

100,000 =
100,000

2.공무직법정부담금 2,880 2,880 0

3.보건관리 54,913 48,674 6,239

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 39,517 30,804 8,713

1.학생건강검사 4,483 7,324 -2,841

1.학생복지비 4,483 7,324 -2,841 1학년 건강검진 : -42,900원*10명 = -429,000

혈액검사 추가비용 : -30,000원*10명 = -300,000

2,3학년 소변검사 : -12,000원*1명 = -12,000

1학년 건강검진 차량운영비 : -1,050,000

원*2대 =
-2,100,000

2.보건실운영 7,344 5,700 1,644

1.학생복지비 3,700 3,700 0

2.비품구입비 3,644 2,000 1,644
(성립전_2추)심페소생술교구구입(목적) : 

1,644,000*1식 =
1,644,000

3.보건교육 1,418 1,920 -502

1.일반수용비 118 200 -82
의료인보수교육비(의무) : -82,000원*1회

*1명 =
-82,000

2.운영수당 900 1,320 -420
교직원 연수 지원비(성폭력, 성매매, 심폐

소생술) : -42,000원*1회*10명 =
-420,000

3.교육운영비 400 400 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목적)1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.여학생위생용품지원(목적) 6,860 0 6,860

1.학생복지비 6,860 0 6,860
(성립전_2추)여학생 위생용품 구입 : 

6,860,000*1식 =
6,860,000

6.감염병예방관리 6,400 6,400 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0

2.학생복지비 2,020 2,020 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.방역활동자원봉사자운영비 11,712 8,160 3,552

1.일반수용비 704 0 704 (성립전_2추)학교방역지원 : 704,000 = 704,000

2.운영수당 11,008 8,160 2,848
(성립전_2추)방역활동자원봉사자활동비(목

적) : 2,848,000 =
2,848,000

2.학교환경위생관리 15,396 17,870 -2,474

1.먹는물관리 7,970 7,970 0

1.일반수용비 7,970 7,970 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.공기청정기운영(경상) 6,526 9,000 -2,474

1.일반수용비 6,300 8,774 -2,474
공기청정기렌탈료 : -123,700원*10대*2개

월 =
-2,474,000

2.전기요금 226 226 0

4.학생복지 41,940 41,940 0

1.학생복지운영 41,940 41,940 0

1.졸업앨범제작 5,940 5,940 0

1.교육운영비 5,940 5,940 0

2.학생교복구입 36,000 36,000 0

1.학생복지비 36,000 36,000 0

3.기본적 교육활동 216,261 254,926 -38,665

1.교과 활동 80,121 80,310 -189

1.교과활동지원 37,370 36,830 540

1.교사용교과서(지도서)구입 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0

2.보결수업관리 2,150 2,150 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 150 150 0

3.학력증진 20,800 20,800 0

1.기타수당 20,800 20,800 0

4.순회교사제운영(목적) 1,240 700 540
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 600 300 300 (성립전_2추)순회교사수당 : 300,000 = 300,000

2.여비 640 400 240 (성립전_2추)순회교사여비 : 240,000 = 240,000

5.방과후프로그램지원사업(보조금) 12,000 12,000 0

1.운영수당 11,970 11,970 0

2.교육운영비 30 30 0

2.국어 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.대회출전운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 3,030 3,030 0

1.교과운영 1,950 1,950 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학습준비물 1,050 1,050 0

2.사회과대회운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.교내수학경시대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학 교과활동 16,660 16,660 0

1.교과운영 11,388 11,600 -212

1.교육운영비 7,905 6,600 1,305 물리실험 실험재료비 : -35,200원*10종 = -352,000

화학실험 실험재료비 : 28,500원*10종 = 285,000

생물실험 실험재료비 : -107,000원*1종 = -107,000

과학탐구실험 실험재료비 : -84,000원*1종

 =
-84,000

실험실습 재료비 : 156,300원*10종 = 1,563,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 3,483 5,000 -1,517 과학교구비 : -1,517,000원*1종 = -1,517,000

2.과학교과활동 2,530 2,900 -370

1.교육운영비 2,530 2,900 -370
과학동아리및심화반운영 : -306,000원*1회

=
-306,000

천체관측체험활동비 : -64,000원*1회 = -64,000

3.과학과대회운영 2,742 2,160 582

1.교육운영비 2,742 2,160 582 대회운영및행사시상품 : 58,200원*10종 = 582,000

6.체육 교과활동 7,150 7,150 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.체육한마당 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

3.학교스프츠클럽리그전(목적) 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

7.예술 교과활동 7,211 7,940 -729

1.미술교과활동 3,941 4,670 -729

1.교육운영비 0 400 -400 미술대회 참가경비 : -20,000원*5명*2회= -200,000

미술교구구입비 : -20,000원*10종 = -200,000

2.학습준비물 3,770 3,770 0

3.비품구입비 171 500 -329 미술실 비품 외 : -329,000원*1종 = -329,000

2.음악교과활동 3,270 3,270 0

1.교육운영비 2,395 2,270 125 수업운영비 : -450,000원*1식 = -450,000

수업물품구입 : 89,500원*10종 = 895,000

수업소모품구입 : -32,000원*10종 = -320,000

2.비품구입비 875 1,000 -125 악기구입 : -125,000원*1종 = -125,000

8.외국어 교과활동 4,100 4,100 0

1.영어교과활동 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서
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예산액
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2.일본어교과활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.선택 교과활동 2,100 2,100 0

1.기술가정교과활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.창의적 체험활동 136,140 174,616 -38,476

1.자율활동 41,828 38,740 3,088

1.1학년학급교육활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.2학년학급교육활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.3학년학급교육활동 3,770 3,770 0

1.교육운영비 3,770 3,770 0

4.진달래축제운영 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

5.3학년예술체육활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.연극반활동 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

7.학생자치활동지원 9,968 11,620 -1,652

1.교육운영비 9,968 11,620 -1,652 후보자 선거용품 : 51,000원*1종= 51,000

부서별 캠페인 활동비 : 1,193,500원*2회 

=
2,387,000

학생회임원단 협의회비 : -160,000원*2회 

=
-320,000

학생회 특색사업지원 : -640,000원*1식 = -640,000

학생자치회실 소모품비 : -30,000원*10종 

=
-300,000

선거관리위원회 운영비 : -2,000원*1회 = -2,000

학생회 워크숍 회의실 사용료 : -200,000

원*2회 =
-400,000

학생회 워크숍 숙박비 : -1,400,000원*1식

=
-1,400,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학생회 워크숍 식비 : -21,100원*1회*20명

 =
-422,000

학생회 워크숍 간식비 : -175,000*3회= -525,000

학생회 워크숍 여행자보험 : -66,000원*1

식 =
-66,000

학생회 워크숍 교통비 : -15,000원*1회 = -15,000

8.혁신교육특구/꿈키움미래교실(목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 140 140 0

2.도서구입비 3,360 3,360 0

9.연극반활동(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

10.전문적학습공동체의날지원(목적) 1,740 0 1,740

1.일반수용비 984 0 984
(성립전_2추)워크숍 및 교사협의회 운영물

품구입 : 246,000원*4회 =
984,000

2.목적사업업무추진비 756 0 756
(성립전_2추)식사 및 간식비 : 9,000원*42

명*2회 =
756,000

11.더바짝 고교 진로프로그램(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)직업체험운영비 : 

3,000,000*1식 =
3,000,000

2.현장체험학습활동 68,952 115,216 -46,264

1.수학여행 56,496 92,200 -35,704

1.여비 4,858 8,200 -3,342
수학여행 사전 답사비 : -185,000원*1회*2

명 =
-370,000

수학여행인솔여비 : -297,200*1회*10명 = -2,972,000

2.교육운영비 51,638 84,000 -32,362
수학여행비(수익자) : -323,620*1회*100명

 =
-32,362,000

2.수련활동 6,576 6,576 0

1.여비 560 560 0

2.교육운영비 6,016 6,016 0

3.1학년현장학습 320 3,320 -3,000

1.여비 280 280 0

2.교육운영비 40 3,040 -3,000
1학년 차량임차(수익자) : -30,000*1회

*100명 =
-3,000,000

4.2학년현장학습 280 3,880 -3,600

1.여비 280 280 0

2.교육운영비 0 3,600 -3,600
2학년 차량임차(수익자) : -36,000원*1회

*100명 =
-3,600,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.3학년현장학습 280 4,240 -3,960

1.여비 280 280 0

2.교육운영비 0 3,960 -3,960
3학년 차량임차(수익자) : -39,600원*1회

*100명 =
-3,960,000

6.사제동행체험학습 5,000 5,000 0

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

3.동아리활동 9,650 4,950 4,700

1.동아리활동 4,450 4,450 0

1.학생복지비 4,450 4,450 0

2.학교스포츠클럽활동 5,200 500 4,700

1.교육운영비 4,700 0 4,700 (성립전_2추)물품구입비 : 20,000*165종 = 3,300,000

(성립전_2추)시상품구입비 : 10,000*80명 

=
800,000

(성립전_2추)학생식비및간식비 : 3,000원

*2회*100명 =
600,000

2.학생복지비 500 500 0

4.진로활동 15,710 15,710 0

1.자기이해활동 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

2.진로계획활동 4,560 4,560 0

1.교육운영비 4,560 4,560 0

3.대학생진로멘토링 1,000 1,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 300 300 0

4.진로체험프로그램 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

5.진로상담실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 91,230 67,610 23,620
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 61,300 39,980 21,320

1.방과후학교운영 61,300 39,980 21,320

1.교과프로그램 13,200 10,200 3,000

1.기타수당 7,200 7,200 0

2.운영수당 6,000 3,000 3,000
(성립전_2추)자유수강권지원(목적) : 

3,000,000 =
3,000,000

2.방과후학교운영비(목적) 30,290 28,800 1,490

1.일반수용비 7,000 4,000 3,000
방과후운영 물품구입및소수선비 : 300,000

원*10종 =
3,000,000

2.운영수당 9,000 12,000 -3,000
방과후운영 지도수당 : -1,000,000원*3명 

=
-3,000,000

3.전기요금 12,000 12,000 0

4.교육운영비 1,490 0 1,490
(성립전_2추)잼버리참가비지원 : 

1,490,000 =
1,490,000

5.목적사업업무추진비 800 800 0

3.교과보충프로그램(목적) 14,850 0 14,850

1.기타수당 11,250 0 11,250
(성립전_2추)지도수당(1학년 수학) : 

4,050,000*1식 =
4,050,000

(성립전_2추)지도수당(1학년 영어) : 

3,600,000*1식 =
3,600,000

(성립전_2추)지도수당(2학년 수학) : 

3,600,000*1식 =
3,600,000

2.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_2추)수업교제 등 구입(1학년 수

학) : 1,200,000*1식 =
1,200,000

(성립전_2추)수업교제 등 구입(1학년 영

어) : 1,200,000*1식 =
1,200,000

(성립전_2추)수업교제 등 구입(2학년 수

학) : 1,200,000*1식 =
1,200,000

4.토요스포츠운영(목적) 1,960 980 980

1.운영수당 1,960 980 980
(성립전_2추)토요스포츠강사비(목적) : 

980,000 =
980,000

5.기초학력쑥쑥캠프운영(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)캠프운영비(목적) : 

1,000,000*1식 =
1,000,000

2.독서활동 27,630 26,130 1,500

1.독서활동운영 27,630 26,130 1,500

1.도서구입 18,442 18,920 -478

1.교육운영비 1,754 2,120 -366 정기간행물 : -114,000원*2종 = -228,000

도서바코드등 작업비 : -138,000원*1회 = -138,000

2.도서구입비 16,688 16,800 -112 신간도서(단행본) : -112,000원*1종 = -112,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.도서실운영 4,192 3,520 672

1.일반수용비 672 0 672
환경정비물품구입및인력사용 : 672,000원

*1식 =
672,000

2.교육운영비 3,520 3,520 0

3.도서실행사운영 2,996 1,690 1,306

1.교육운영비 2,996 1,690 1,306 독서수업 활동비 : -240,000원*1식 = -240,000

독서프로그램운영 : -60,000원*1회 = -60,000

기타독서행사비 : 106,000원*1식 = 106,000

(성립전_2추)독서토론프로그램운영(목적)

 : 1,000,000*1식 =
1,000,000

(성립전_2추)테마별학급독서프로그램(목

적) : 500,000*1식 =
500,000

4.도서실장서강화 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 2,300 1,500 800

1.기타선택적교육운영 2,300 1,500 800

1.대학교 교육실습생 운영 800 0 800

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_2추)교육실습생물품구입 : 

200,000*1식 =
200,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_2추)교육실습생협의회비 : 

600,000*1식 =
600,000

2.기후변화교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 1,500 -1,500
기후변화교육강사비 : -500,000원*3회*1명

 =
-1,500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
기후변화교육 체험학습 : 150,000원*1회

*10명=
1,500,000

5.교육활동 지원 243,099 134,961 108,138

1.교무업무 운영 51,023 31,485 19,538

1.교무학사운영 51,023 31,485 19,538

1.교무학사운영 1,525 1,525 0

1.교육운영비 1,525 1,525 0

2.교육활동홍보 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 3,510 3,510 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,110 3,110 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.교육과정평가 2,530 2,530 0

1.교육운영비 2,530 2,530 0

5.교무부운영 6,530 6,330 200

1.일반수용비 1,910 1,910 0

2.여비 800 800 0

3.교직원복지비 2,600 2,400 200 특근 매식비 : 200,000원*1개월 = 200,000

4.교육운영비 600 600 0

5.일반업무추진비 620 620 0

6.학년부운영 5,990 5,990 0

1.일반수용비 2,582 3,985 -1,403 차량임차비 : -1,506,000원*1회*1대 = -1,506,000

우수학교탐방경비 : 103,000원*1회*1명 = 103,000

2.여비 2,523 1,120 1,403 탐방여비 : 140,300원*1회*10명 = 1,403,000

3.일반업무추진비 885 885 0

7.학교자율선택과제운영 5,700 6,000 -300

1.일반수용비 1,996 1,200 796 차량임차료 : 300,000원*1회*1대 = 300,000

운영물품구입비 : 49,600원*10종 = 496,000

2.운영수당 150 550 -400 강사비 : -200,000원*1회*2명 = -400,000

3.여비 918 1,100 -182 숙박비 : -45,500원*1회*4명 = -182,000

4.목적사업업무추진비 600 600 0

5.도서구입비 2,036 2,550 -514 도서구입비 : -20,560원*1회*25권 = -514,000

8.교육실적평가 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

9.수능시험장학교운영비(목적) 16,915 0 16,915

1.일반수용비 3,220 0 3,220
(성립전_2추)시험장운영관리 : 3,220,000 

=
3,220,000

2.운영수당 8,150 0 8,150
(성립전_2추)감독및관리수당 : 7,950,000 

=
7,950,000

(성립전_2추)가상계좌업무수당 : 200,000 

=
200,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 1,570 0 1,570 (성립전_2추)여비 : 1,570,000 = 1,570,000

4.목적사업업무추진비 2,095 0 2,095
(성립전_2추)시험장업무추진비 : 

1,000,000 =
1,000,000

(성립전_2추)시험장관련자식대 : 

1,095,000 =
1,095,000

5.비품구입비 1,880 0 1,880
(성립전_2추)시험장운영비품구입 : 

1,880,000 =
1,880,000

10.그린스마트미래학교전환준비금(목적)2,723 0 2,723

1.일반수용비 25 0 25 물품구입비 : 25,000원*1회 = 25,000

2.여비 2,698 0 2,698
숙박비 및 출장여비 : 67,450원*1회*40명 

=
2,698,000

2.생활지도운영 14,670 14,670 0

1.학생생활상담지도 10,450 10,450 0

1.배움터자원봉사자 7,000 7,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

2.Wee class 운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

3.Wee class 운영(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 부적응학생지원 : -238,000 = -238,000

상담 도구 구입 : 238,000 = 238,000

2.학교폭력예방 2,300 2,300 0

1.학교폭력예방 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.인성인권교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.노동인권교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 240 240 0

3.학생안전교육 1,920 1,920 0

1.안전교육 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

3.연구학교 운영 38,000 38,000 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연구학교운영 38,000 38,000 0

1.고교학점제준비학교 33,842 34,000 -158

1.교육운영비 32,342 32,500 -158
고교학점제 자율교육과정 학습비 : 

-158,000원*1식 =
-158,000

2.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

2.고교학점제준비학교 자율적교육과정(목적)4,158 4,000 158

1.운영수당 694 1,000 -306 강사료 : -306,000원*1회*1명 = -306,000

2.교육운영비 3,284 2,800 484
물품 및 시상품구입 : 48,400원*1회*10종 

=
484,000

3.목적사업업무추진비 180 200 -20 협의회비 : -20,000원*1회*1명 = -20,000

4.학습지원실 운영 50,206 44,806 5,400

1.방송실운영 7,350 3,250 4,100

1.방송실운영 5,600 1,500 4,100

1.비품구입비 5,600 1,500 4,100
(성립전_2추)수능시험장방송장비구입(목

적) : 4,100,000*1식 =
4,100,000

2.방송교육활동지원 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 750 750 0

2.정보화실운영 42,856 41,556 1,300

1.학교정보화지원 23,000 21,700 1,300

1.교육운영비 7,800 11,700 -3,900 sw구입비 : -300,000원*1개 = -300,000

교수매체수선비 : -300,000원*12회 = -3,600,000

2.비품구입비 15,200 10,000 5,200
컴퓨터외구입(가구 등) : 260,000원*20대 

=
5,200,000

2.정보화업무 운영 6,528 6,528 0

1.기타공공요금 5,028 5,028 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학교무선망추가구축(목적) 13,328 13,328 0

1.시설비 1,750 1,750 0

2.비품구입비 11,578 11,578 0

5.교육여건 개선 89,200 6,000 83,200

1.교육환경개선 89,200 6,000 83,200
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교실환경개선 69,200 6,000 63,200

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 66,200 3,000 63,200
(성립전_2추)책걸상교체(목적) : 140개

*130,000원 =
18,200,000

(성립전_2추)틈새공간물품구입(목적) : 

3,000,000*1식 =
3,000,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업(목적) : 

42,000,000 =
42,000,000

2.교수학습여건개선(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 6,140 0 6,140
(성립전_2추)열람대 스탠드설치 : 80,000

원*56개 =
4,480,000

(성립전_2추)학습실전기공사 및 수수료 : 

1,660,000원*1식 =
1,660,000

2.비품구입비 13,860 0 13,860
(성립전_2추)학습실가구구입 : 13,860,000

원*1식 =
13,860,000

6.학교 일반운영 278,458 252,822 25,636

1.학교기관 운영 73,440 62,140 11,300

1.부서기본운영 73,440 62,140 11,300

1.교장실운영 7,593 7,593 0

1.일반업무추진비 4,377 4,377 0

2.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 65,317 54,017 11,300

1.일반수용비 35,289 31,289 4,000 사무용품 : 200,000원*20회 = 4,000,000

2.여비 18,960 18,960 0

3.교직원복지비 780 480 300 특근 매식비 : 150,000원*2회 = 300,000

4.일반업무추진비 288 288 0

5.비품구입비 10,000 3,000 7,000 행정비품구입 : 1,000,000원*7개 = 7,000,000

3.교무실운영 530 530 0

1.일반업무추진비 530 530 0

2.시설 장비 유지 202,468 188,132 14,336

1.학교시설장비유지 202,468 188,132 14,336

1.공공요금및제세공과금 66,002 66,002 0

1.전기요금 51,000 51,000 0

2.상하수도료 10,800 10,800 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 4,202 4,202 0

2.시설관리용역 8,970 8,970 0

1.일반수용비 8,970 8,970 0

3.시설일반관리 42,675 30,181 12,494

1.일반수용비 41,175 28,681 12,494 시설소수선 : 1,000,000원*7식= 7,000,000

시설관리용품 : 129,000원*30개 = 3,870,000

(성립전_2추)체육시설유지관리(목적) : 

1,624,000 =
1,624,000

2.교직원복지비 1,500 1,500 0

4.화장실관리 25,000 25,000 0

1.기간제근로자인건비 25,000 25,000 0

5.당직관리 44,561 42,719 1,842

1.기간제근로자인건비 39,935 37,835 2,100 경비원인건비 : 1,050,000원*1회*2명 = 2,100,000

2.일반수용비 4,626 4,884 -258 CCTV렌탈료 : -258,000원*1회 = -258,000

6.냉난방시설관리 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

7.전자태그(RFID)운영(목적) 11,360 11,360 0

1.일반수용비 6,630 6,360 270
용역비 및 라벨 등 구입(목적) : 270,000

원*1식 =
270,000

2.비품구입비 4,730 5,000 -270
리더기, 발행기구입(목적) : -270,000원*1

식 =
-270,000

3.학교운영 협력 2,550 2,550 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,275 1,275 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

세출합계 1,499,484 1,343,816 155,668
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